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The book, In Silence: Queers, Soviet Power, and Society in Latvia, 1954–1991, is 
the first comprehensive study of queer subculture in Soviet Latvia. Authored by 
Ineta Lipša, Kārlis Vērdiņš, and Kaspars Zellis, the collective monograph inves-
tigates how queer individuals navigated everyday life under Soviet ideological, 
legal, and social constraints. Drawing on a diverse array of sources – including 
ego-documents, diaries, oral histories, and archival records – the authors examine 
the tension between state-imposed control and personal agency within a repressive 
regime. The monograph is structured into six chapters that explore themes such as 
surveillance practices, same-sex female relationships, and memory culture. Of par-
ticular significance are the thirty-four interviews conducted with queer individuals 
and their contemporaries, which provide valuable insight into the lived experiences 
during the Soviet occupation period. These testimonies illustrate how respondents 
negotiated their personal identity during cultural taboos, legal threats, and insti-
tutional marginalisation. However, the authors acknowledge certain limitations to 
the study, particularly, the underrepresentation of lesbians and Russian-speaking 
Latvians due to the challenges in accessing those communities. While grappling 
with methodological complexities – especially in defining the key concepts and 
balancing historical context with theoretical frameworks – the monograph con-
tributes meaningfully to the emerging field of LGBTQ+ history in the post-Soviet 
space. It challenges lingering stereotypes, reclaims marginalised narratives, and 

Recenzija sagatavota ar FLPP projekta “Konversijas un pārrāvumi: latviešu filozofijas 
epistēmiskās stratēģijas padomju periodā (1944–1991)” (Nr. lzp-2024/1-0650) finansējumu.
1	 Grāmata ir iznākusi divās tirāžās 2024. un 2025. gadā. Jaunajā tirāžā ir veiktas nelielas 

korekcijas. Izdevējs gan nav sniedzis norādes, kas ļautu atšķirt jaunāko monogrāfijas 
versiju no iepriekšējās.
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encourages a more inclusive historiographical approach. This work not only broad-
ens our understanding of Soviet-era queerness in Latvia but also sets a foundation 
for future interdisciplinary research on gender, sexuality, and memory in Eastern 
Europe.

Padomju tēma pēdējos gados kļuvusi par aktuālu izpētes lauku Latvijā. Tendenci 
apliecina nesen noslēgušies un arī vēl aktuālie Latvijas Zinātnes padomes atbal
stītie fundamentālie pētījumu projekti.2 Arī pagājušajā gadā iznākusī kolektīvā 
monogrāfija “Klusumā. Kvīri, padomju vara un sabiedrība Latvijā, 1954–1991” 
[turpmāk – “Klusumā”] ir viens no projekta “Starp valsts iestāžu uzraudzību 
un neiejaukšanos: viendzimuma seksuālo subkultūru prakses Padomju Latvijā, 
1954–1991” rezultātiem. Grāmatu ir veidojuši dažādu disciplīnu pārstāvji – vēs-
turnieks Kaspars Zellis, vēsturniece Ineta Lipša, literatūrzinātnieki Kārlis Vērdiņš 
un Jānis Ozoliņš, kā arī politoloģe Elizabete Vizgunova-Vikmane. Tajā akcentēts, 
ka publicētais darbs “ir pirmais plašākais pētījums par kvīru subkultūru (kontr
kultūru) padomju Latvijā, kas tiecas iezīmēt galvenos pētnieciskos virzienus, for-
mulēt uzdodamos jautājumus un analizēt problēmas, kas saistītas ar šā perioda 
vēstures izpēti” (330. lpp.).

Kolektīvās monogrāfijas autori, raksturojot pētījuma metodoloģiju, ievadā 
atsaucas uz Hansa Georga Gadamera (Gadamer, 1900–2002) hermeneitisko 
tradīciju.3 Gadamera pārdomās nozīmīga loma bija Frīdriha Šleiermahera 
(Schleiermacher, 1768–1834) un Vilhelma Dilteja (Dilthey, 1833–1911) atziņām. 
Šleiermahers izprata hermeneitiku kā universālu disciplīnu, kuras centrā ir 
tekstu interpretācija, ņemot vērā vēsturisko kontekstu, valodu, kā arī psiholoģiju. 
Skaidrojot psiholoģijas lomu, Šleiermahers akcentēja, ka ir jāizprot gan ārējie fak-
tori, gan mentālās dzīves likumsakarības, kas veicināja autoru uzrakstīt tekstu.4 
Diltejs savos agrīnajos darbos, ietekmējoties no Šleiermahera, attīstīja deskriptīvo 
psiholoģiju kā humanitāro zinātņu fundamentu. Filozofs uzskatīja, ka vēstures 
zinātnē viens no centrālajiem jēdzieniem ir pārdzīvojums, kas atklāj cilvēka 

2	 Skat. “Padomju garīgums” Latvijā: attīstība, iezīmes un ietekmes modeļi (lzp-2020/2-
0058); Konversijas un pārrāvumi: latviešu filozofijas epistēmiskās stratēģijas padomju 
periodā (1944–1991) (lzp-2024/1-0650); Primitīvā un trokšņainā mūzika Padomju 
Latvijā (1956–1986): kontroles mehānismi un izvairīšanās prakses autoritāras varas 
apstākļos (lzp-2024/1-0059) u. c.

3	 Ineta Lipša, Kārlis Vērdiņš, Kaspars Zellis (2024). Ievads. Ierakstīt vēsturē. Klusumā, 
20. lpp.

4	 Friedrich Schleiermacher (1838). Hermeneutik und Kritik. Berlin: Reimer, S. 156.
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būtības totalitāti, jo “mēs visi vēsturē meklējam cilvēku”.5 20. gadsimtā dažas 
vēstures skolas, piemēram, ietekmīgās Annāļu skolas pārstāvji, atzina, ka vēsture 
ir jāapvieno ar citām zinātņu disciplīnām, to skaitā – psiholoģiju. Viens no vie-
nojošajiem aspektiem šajos meklējumos ir bijis tiekties īstenot uzdevumu, kuru 
savulaik savā slavenajā runā “Vēsture un dabaszinātnes” raksturoja Vilhelms 
Vindelbands (Windelband, 1848–1915) – no vēstures materiāliem “izvirpināt 
pagātnes īsto veidolu dzīvā skaidrībā”, lai pētnieks varētu novērtēt “cilvēku un 
viņu dzīves ainas visā to savdabīgo izpausmju bagātībā”.6

Sekot Vindelbanda aicinājumam ir izaicinoši, jo sevišķi, ja izpētes fokusā ir 
padomju režīms, kurā daļa pilsoņu kultivēja “divu līmeņu mentalitāti”, kā to ir 
raksturojis sociologs Vladimirs Šlapentohs (Shlapentokh, 1926–2015). Šlapentohs 
uzsver, ka padomju iedzīvotāji uztvēra pasauli, no vienas puses, pragmatiski, 
balstoties personīgajā, tuvinieku un paziņu pieredzē, un, no otras puses, ideolo-
ģiski, pielāgojoties valdošās varas prasībām. Sociologs secina, ka dubultais mehā-
nisms ļāva cilvēkiem “saglabāt veselo saprātu un vienlaicīgi pieņemt visabsurdā-
kās pasaules ainas”.7 Savulaik Šleiermahers pārdomās par hermeneitisko pieeju 
atzina, ka, jo vairāk mums ir zināmi teksta tapšanas ārējie nosacījumi, jo mazāk 
būtiska ir psiholoģiskā interpretācija, un otrādi. Taču divu līmeņu mentalitātes 
gadījumā, kad nereti rakstītais vārds un autora iekšējie pārdzīvojumi ir kā divas 
nošķirtas esamības, filozofa pieņēmums atklājas kā problemātisks. Tāpēc būtiska 
loma padomju vēstures izpētē ir dienasgrāmatām, vēstulēm, intervijām un citiem 
ego dokumentiem. Latvijā ir publicētas vairākas dienasgrāmatas, kurās raksturota 
ikdienas sadzīve un privātie pārdzīvojumi totalitāras valsts iekārtas apstākļos.

Monogrāfijas “Klusumā” autoriem kā nozīmīgs avots ir kalpojusi 2021. gadā 
publicētā Kaspara Aleksandra Irbes (1906–1996) dienasgrāmata, kas vēsta par 
kvīru ikdienu Latvijas padomju republikā.8 Pētnieki ir aplūkojuši arī kino režisora 
Gunāra Pieša (1931–1996) pierakstu klades. Vēl viens būtisks materiāls padomju 
perioda izpētē ir mutvārdu avoti. Kolektīvās monogrāfijas autori ir ierakstījuši 
trīsdesmit četras intervijas, kas ļauj, kā atzīmē pētnieki, “ielūkoties individuāla-
jās pieredzēs, atsegt atsevišķus notikumus, atklāt cilvēku attieksmes un sajūtas 

5	 Vilhelms Diltejs (2007). Vēsturiskās pasaules uzbūve gara zinātnēs. Tulkojis Raivis 
Bičevskis. Kentaurs XXI, 42, 4.–17. lpp., šeit 14. lpp.

6	 Vilhelms Vindelbands (2007). Vēsture un dabaszinātnes. Tulkojis Valdis Bisenieks. 
Kentaurs XXI, 42, 47.–60. lpp., šeit 55. lpp.

7	 Vladimir Shlapentokh (2015). A Normal Totalitarian Society. How the Soviet Union 
Functioned and How It Collapsed. London: Routledge, p. 128.

8	 Kaspars Aleksandrs Irbe (2021). Slēptā dzīve: homoseksuāļa dienasgrāmata, 1927–
1949. Rīga: Ascendum.
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par to, kā padomju okupācijas laika politika ietekmēja viņu dzīvi”.9 Vienlaikus 
pētnieki atzīst, ka intervētie pārstāv intelektuāļu aprindas un nav izdevies veikt 
ieplānotās intervijas ar lesbietēm, kā arī intervēt Latvijas krievvalodīgos. Ņemot 
vērā tēmas sensitīvo raksturu, uzteicama ir grāmatas autoru spēja ievākt tik plašu 
datu daudzumu, lai apzinātu kvīru vietu Latvijas vēsturē. Šajā kontekstā pārspī-
lēts gan šķiet grāmatas ievadā paustais pārmetums uzrunātajiem, kuri atteica 
intervijas, par vēlmi “izdzēst homoseksuālos laikabiedrus no vēstures” (9. lpp.), jo 
var pamatoti šaubīties, vai nevēlēšanās apspriest savu vai laikabiedru intīmo dzīvi 
ir vienādojama ar apzinātu vēlmi apslēpt pagātnes notikumus, turklāt, kā uzsver 
Zellis, padomju paaudze kopumā uzskata sarunu par seksualitāti par neērtu vai 
pat nepieņemamu.10

Grāmatu veido ievads, sešas nodaļas un kopsavilkums. Pirmajā nodaļā 
“Vēsturiskais konteksts un izpētes stāvoklis” ir sniegts plašs ieskats kvīru un 
varas attiecībās Aukstā kara laikā ASV, Austruma bloka, kā arī PSRS valstīs. Ineta 
Lipša aplūko padomju seksologu un kriminologu diskusijas, padomju izlūkošanas 
dienestu attieksmi pret kvīriem un apraksta krūzinga maršrutus Rīgā. Otrajā 
nodaļā “Sociālās kontroles satīklojumā. Kvīru pakļaušana un rīcībspēks” Lipša 
sniedz ieskatu homoseksuālo vīriešu uzraudzības mehānismos, kas izpaudās brīv-
prātīgo kārtības sargu reidos, piespiedu veselības pārbaudēs, homofobiskos nozie-
gumos un aizdomu kultūrā kā sociālās kontroles mehānismā. Nodaļas otrajā 
daļā aplūkotas kvīru rīcībspēka izpausmes, analizējot kvīru pašorganizēšanās 
prakses. Trešajā nodaļā “Kvīru mājas dzīve un mākslinieka sensibilitāte” Kārlis 
Vērdiņš, atsaucoties uz kvīru mājas dzīves konceptu, apraksta teātra režisora 
Pētera Lūča (1907–1991) un aktiera, Rīgas paraugtipogrāfijas cinkogrāfijas ceha 
vadītāja Pētera Kaktiņa (1901–1958) kopdzīvi, kā arī dzejnieka Jāņa Silenieka 
(1953–1979) dzīves gaitas Rīgā. Ceturtajā nodaļā “Gunāra Pieša dienasgrāmata” 
Jānis Ozoliņš sniedz ieskatu Pieša dienasgrāmatas tapšanas apstākļos un režisora 
intīmajās pārdomās par savu seksualitāti. Piektajā nodaļā “Noslēptās dzīves. Par 
sieviešu viendzimuma mīlestību” aplūkots, kā sievietes, kuras mīlēja sievietes, 
padomju Latvijā uztvēra laikabiedri. Elizabete Vizgunova-Vikmane analizē zināt-
nisko literatūru padomju Latvijas kontekstā, Rīgas pilsētas prokuratūras ziņo-
jumu, Irbes dienasgrāmatu un intervijas ar nehomoseksuāļiem. Noslēdzošajā, 
sestajā nodaļā par seksualitāti kvīru un nehomoseksuāļu atmiņā Kaspars Zellis 
aplūko kvīru dzīves un heteroseksuālās sabiedrības mijiedarbību padomju laikā, 
analizējot deviņas kvīru un astoņas heteroseksuāļu intervijas.

9	 Lipša, Vērdiņš, Zellis (2024). Ievads. Ierakstīt vēsturē. Klusumā, 13.–14. lpp.
10	 Kaspars Zellis (2024). “Divi pasaules”? Citādā seksualitāte kvīru un nehomoseksuāļu 

atmiņā. Klusumā, 261. lpp.
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Zinātniskā kolektīvā monogrāfija var atklāties kā izaicinoša forma, jo auto-
riem, kuriem bieži jau ir iestrādes aplūkojamajā tēmā, ir jārod iespējas konstruēt 
kolektīvu stāstījumu. Grāmatas “Klusumā” veidotāji nav izvēlējušies vienotu 
metodoloģisko rāmi, vienlaikus pētnieku pieejas nav savstarpēji pretrunīgas. 
Pētījumu vienotību nodrošina atsaukšanās uz ego dokumentiem, kā arī dažādas 
gadījumu analīzes, kas rodamas katrā nodaļā. Grāmatas noslēgumā ir sniegts 
kopsavilkums, taču izpalikusi ir kopīga secinājumu sadaļa, kurā autori būtu 
varējuši norādīt uz tēmas izpētes perspektīvām nākotnē. Dažādās monogrāfijas 
daļās gan ir pausti aicinājumi nākotnes pētniekiem izpētīt etnicitātes nozīmi 
kvīru subkultūrā padomju laikā, sieviešu homoseksuāļu ārstēšanas prakses un 
kvīru slengu.

Grāmatas ievadā skaidrots, ka pētījuma hronoloģiskā rāmja beigu datumu 
nosaka pēdējā krimināllieta par abpusēji gribētu vīriešu homoseksuālu dzimum
aktu, savukārt 1954. gads ir izvēlēts, jo laiku pēc Staļina nāves iezīmēja totali-
tārā režīma liberalizācija, represiju samazināšanās, kā arī diskusijas par iespējām 
dekriminalizēt dzimumaktu starp vīriešiem. Tomēr vienlaikus tiek secināts, ka 
aktīvās diskusijas aizsākās 20. gadsimta 60. gadu beigās. Turklāt grāmatā nereti 
ir rodamas atsauces gan uz starpkaru neatkarīgās Latvijas Republikas laiku, gan 
uz Staļina režīma posmu, piemēram, iekļaujot šo periodu statistikas datos. Tāpēc 
pieteiktais laika rāmis var šķist formāls, lai gan ir saprotama nepieciešamība 
atsaukties uz agrākiem pagātnes notikumiem, lai ieskicētu vēsturisko kontekstu.

Pētījuma tēmas raksturs ne tikai ir izaicinošs avotu meklēšanas perspektīvā, 
bet arī prasa pārdomātu jēdzienisko aparātu. Autori sniedz centrālo jēdzienu 
skaidrojumu, ievadā norādot, ka apzīmējumi “kvīri”, “vīrieši, kas mīl vīriešus” 
un “sievietes, kas mīl sievietes” monogrāfijas ietvaros raksturo cilvēkus, kuru 
prakse padomju laikā neatbilda heteronormatīvajām dzimtes un seksualitātes 
normām (18.  lpp.). Tomēr dažviet, pielāgojot piemeklētos analīzes gadījumus 
izvēlētajai teorijai, jēdzienu loģiskās telpas kļūst plūstošas. Vērdiņš atsaucas uz 
Meta Kuka (Matt Cook) un Stīvena Vaidera (Stephen Vider) darbiem. Vēsturnieks 
Kuks pētījumā “Kvīru mājas dzīves” skaidro, ka jēdzienam “mājas” nav statis-
kas nozīmes, tomēr vienlaikus viņš kvīru dzīvesstāstu analīzē aplūko mājas kā 
būtisku ikdienas daļu.11 Arī Vaiders, raksturojot kvīru mājas, pievēršas dienas-
grāmatām, fotogrāfijām, vēstulēm un citiem avotiem, kas liecina par sadzīvi.12 
Vaiders akcentē, ka mājas dzīvi veido indivīdi, kuri piesaka pastāvīgas tiesības 

11	 Matt Cook (2014). Queer Domesticities: Homosexuality and Home Life in Twentieth-
Century London. London: Palgrave Macmillan, p. 13.

12	 Stephen Vider (2022). The Queerness of Home. Gender, Sexuality, and the Politics of 
Domesticity after World War II. Chicago and London: The University of Chicago 
Press, p. 11.
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uz ilglaicīgu kontroli pār telpu. Tāpēc Vērdiņa atziņa, ka 1977. gada performanci 
“Vecā māja”, kas norisinājās Elizabetes (tobrīd Kirova) ielā 21 un kurā piedalījās 
arī dzejnieks Silenieks, var uzlūkot kā “kvīru mājas dzīves poētisku interpretā-
ciju”,13 paredz plašu “kvīru mājas” koncepta interpretāciju, ietverot tajā arī ļoti 
īslaicīgu telpas pārņemšanu.

Nodaļā “Noslēptās dzīves. Par sieviešu viendzimuma mīlestību” Vizgunova-
Vikmane ir iekļāvusi stāstu par Anitas un G. kopdzīvi, kurai nepiemita seksuāls 
raksturs. Pētniece skaidro, ka nolūks nav sapludināt kategorijas – sieviešu kop-
dzīvi ekonomisku iemeslu dēļ ar lesbiešu viendzimuma iekāri un mīlestību, bet 
gan iezīmēt dažādas sieviešu kopdzīves formas.14 Autore atsaucas uz feministes 
Adrienes Sesilas Ričas (Adrienne Cesile Rich) 1980. gadā publicēto rakstu, kurā 
lesbiešu attiecības aicināja uzlūkot ne tikai seksualitātes kontekstā, bet analizēt 
dažādas sieviešu pieredzes, piemēram, kopīgo cīņu pret vīriešu tirāniju.15 Nodaļas 
noslēgumā Vizgunova-Vikmane secina, ka sieviešu kopdzīve padomju laikā, arī 
gadījumos, ja tā neietvēra seksuālas attiecības, ir viendzimuma attiecību forma, 
taču tādā gadījumā apzīmējums “viendzimuma attiecības” iegūst plašu, izplū-
dušu nozīmi. Tāpat mulsinoša ir izvēle nodaļā par sievietēm, kuras mīl sievie-
tes, gadījuma analīzei izvēlēties prokurora ziņojumu par skolotāju B., kura tika 
turēta aizdomās par intīmām attiecībām ar savām nepilngadīgajām audzēknēm, 
ņemot vērā, ka pētījumā ir uzsvērta padomju laikos kultivētā prakse nenošķirt 
pedofiliju un homoseksuālas attiecības. Pielāgot teorijas un teorētiskos konceptus 
pētījuma vajadzībām bieži vien ir nepieciešams metodoloģisks aspekts, tomēr 
lasītājs varētu vēlēties, lai šie jautājumi tiktu vairāk izgaismoti.

Zellis pamatoti aicina paturēt prātā, ka indivīda seksualitāte ir tikai viena 
no cilvēka identitātes sastāvdaļām un, piemēram, profesionālā identitāte var izrā-
dīties ne mazāk svarīga.16 Lasot grāmatu, dažviet tomēr rodas iespaids, ka tieši 
seksuālais aspekts kļūst par dominējošo. Piemēram, skaidrojot Pieša kašķīgumu 
un nesavaldību, Ozoliņš to saista ne tikai ar režisora depresiju, bet arī apspiesto 
seksualitāti un redz kvīru teorijas pozīcijas kā tās, kas pretstatā tradicionāla-
jām interpretācijām var sniegt atslēgu Pieša filmu estētikas analīzei.17 (Tēze gan 
paliek nepamatota un neizvērsta, autoram zemsvītrā norādot, ka par to ir plānotas 

13	 Kārlis Vērdiņš (2024). Kvīru mājas dzīve un mākslinieka sensibilitāte. Klusumā, 
196. lpp.

14	 Elizabete Vizgunova-Vikmane (2024). Noslēptās dzīves. Par sieviešu viendzimuma 
mīlestību. Klusumā, 240. lpp.

15	 Adrienne Cecile Rich (2003). Compulsory Heterosexuality and Lesbian Existence 
(1980). Journal of Women’s History, 15 (3), pp. 11–48.

16	 Zellis (2024). “Divi pasaules”? Citādā seksualitāte. Klusumā, 257. lpp.
17	 Jānis Ozoliņš (2024). Gunāra Pieša dienasgrāmata. Klusumā, 215. lpp.
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publikācijas.) Tāpat arī Lipšas piedāvātā interpretācija par Linarda Naikovska 
(1932–1981) traģisko pašnāvību kā “performatīvu ironiju par padomju sistēmu 
kempa stilā”,18 kas minēta apakšnodaļā par kvīru rīcībspēku, var likties pārlieku 
spekulatīva.

Neskatoties uz minētajiem un citiem iespējamajiem metodoloģiskajiem un 
jēdzieniskajiem iebildumiem, grāmata ir nozīmīgs ieguldījums kvīru lomas izpētē 
ne tikai Latvijas, bet kopumā – PSRS ietekmē bijušo valstu vēsturē. Autoriem ir 
izdevies atspēkot dažādus stereotipus. Priekšstats par kvīriem kā potenciālajiem 
drošības dienesta aģentiem vai ziņotājiem nav radis apstiprinājumu, kā arī pētī-
jumā nav iegūti fakti, kas liecinātu, ka Latvijā padomju laikos kvīri tiktu pakļauti 
piespiedu ārstniecībai.

Intervijā raidījumam “Zināmais nezināmajā” Zellis un Lipša pieticīgi vērtēja 
grāmatas izredzes piesaistīt plašu lasītāju loku. Lipša gan vienlaikus pauda cerību, 
ka pētījums varētu mudināt interpretējošo eliti aizdomāties par stereotipiem, kas 
saistīti ar kvīru lomu vēsturē.19 Jāatzīmē, ka grāmata varētu būt saistoša arī stu-
dentiem. Tāpēc, iespējams, tuvākajā nākotnē varam sagaidīt jaunus, nozīmīgus 
pētījumus par kvīriem un, paturpinot Lipšas vēlējumu, varbūt kādu jaunu šīs 
tēmas atspoguļojumu mākslā un literatūrā.
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